⁵² Reg. 2912, ff. 132v-134, 1447 ottobre 6. Giove (Terni).

⁵³ Reg. 2911, f. 111-111v, 1446 gennaio 29. Napoli.

⁵⁴ Reg. 2913, f. 137v-138, 1448 aprile 16. Napoli.

⁵⁵ Reg. 2902, f. 54-54v, 1442 giugno 11. Napoli.

⁵⁶ *Ivi*, f. 54.

⁵⁷ Reg. 2911, ff. 26-27, 1442 settembre 24. Tocco da Casauria, in qualità di procuratore del padre, e 2904, f. 19, in data 26 settembre dello stesso anno, direttamente a Francesco.

⁵⁸ Reg. 2902, ff. 138-139v, 1442 novembre 24. Foggia, e 2907, f. 83v-85v, stessa data. Torre di Mare è una località nei pressi di Metaponto in Basilicata.

⁵⁹ Reg. 2904, f. 115-115v, 1443 (nel documento 1444) dicembre 30. Napoli, con il visto dei due giurisperiti.

dall'adire controversie con alcuni signori che detenevano beni a lui appartenenti, e che erano soliti generare discordie: quindi Francesco gli chiese che non scadessero i termini della prescrizione, per evitare di perdere ogni diritto su tali possedimenti:

Supplicatum eciam fuit nobis pro parte eiusdem Francisci quod, actento quod de nostris voluntatis et mandato dictus Franciscus desistit movere certas questiones et lites contra aliquos dominos huius regni de nonnullis civitatibus, locis, terris et castris quas et quos dicit ad se pertinere, concedere dignaremur quod ei non currat a die date presencium tempus alicuius prescripcionis et nostrum mandatum sibi pro iusto impedimento ascribatur ad impediendum cursum prescripcionis (...) dictus Franciscus de nostris mandato et voluntate desistit movere lites et controversias contra nonnullos dominos regni que solent discordias generare, ad evitandas dictas discordias volumus, decernimus et iubemus de certa nostra sciencia motu proprio et plenitudine nostre dominice potestatis quod eidem Francisco et suis heredibus a die date presencium prescripcio aliqua non ea currat, sed nostrum mandatum pro legitimo impedimento sibi annumeretur et ascribatur et iura ipsius Francisci et suorum heredum in suo integro statu permaneant⁶⁰.

Francesco ricevette poi la conferma della concessione del ducato di Andria e della contea di Montescaglioso⁶¹.

In seguito al terremoto del 1456 i del Balzo di Andria e Venosa persero tutti i documenti che dimostravano i loro diritti sui dazi e altri privilegi: la loro preoccupazione era, secondo quanto si dice nel documento, di non poter devolvere alla curia i proventi delle imposte su carni, vino e altri prodotti in vendita e di non poter provvedere alle necessità di riparazione delle mura delle città, per cui fu necessaria una conferma generale da parte del re⁶².